
Câmara Municipal de Barueri 
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 S 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 

Fls:N° 
Proc.N° /0 04 

001/2024 
PDL , 

Dispõe sobre: "A Concessão do titulo de cidadão benemérito do 

município de Barueri ao Senhor Eliezer Maria dos 

Santos". 

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARUERI, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 19, da Lei Orgânica do Município de Barueri, 

DECRETA: 

Art. 1° Fica concedido o titulo de cidadão benemérito do município de 

Barueri ao Senhor Eliezer Maria dos Santos. 

Art. 2° As despesas decorrentes da execução deste decreto correrão 

por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

Art. 30 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação e sua 

outorga será realizada em sessão solene particularmente designada. 

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário. 

' -nário Vereador Wagih Salles Nemer, 10 de maio de 202 

Câmara Muni ip. •Et Barueri 

Extrair copia 
aos Ver 

Em

Camara

As Comiss 

Erna/ 

via- las 

Pres 

ip. de Barueri 

manentes para 
ER 

..002/(11

Presidente 

ereador 

1:1 Alameda Wagih Saltes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134 
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br 



"........,... 

Câmara Municipal de Barueri 
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001 

JUSTIFICATIVA 
Fis:N° 
Proc.N° 

Sr. Eliezer Maria dos Santos, nascido em 15 de janeiro de 1946 na 
acolhedora cidade de Itabuna, Bahia, filho de Bernardo Paulo dos Santos e 
Inez Maria de Jesus. 

Em 1963, aos 17 anos, tomou a decisão de migrar para Sao Paulo, 
ansioso por encontrar esperança e prosperidade nas terras paulistas, escolheu 
Barueri para iniciar essa nova fase de sua vida, onde vislumbrava a chance de 
transformar seu destino e construir uma família. 

Seus primeiros passos no árduo caminho da busca por uma vida melhor 
em São Paulo começaram nos corredores do Restaurante Ponto Chique, onde 
dedicou suas energias ao trabalho árduo e 6 perseverança. Mais tarde, teve a 
honra de integrar a equipe da Rádio Nacional e da Globo, trabalhando ao lado 
do renomado repórter policial Gil Gomes. Essa experiência despertou uma 
paixão pela música. 

Sua trajetória no serviço público teve inicio em 1975, sob a gestão do 
prefeito Guilherme Guglielmo, em Barueri. Foi nessa época que descobriu sua 
vocação para servir à comunidade e contribuir para o desenvolvimento da 
cidade que escolheu para chamar de lar. 

Além dos desafios profissionais, encontrou no mundo da música uma 
fonte de inspiração e alegria, influenciado por grandes nomes como Roy 
Rogers e Bob Nelson, fundou a Banda Country Vaqueiros do Oeste, levando a 
cultura country para as ruas de Barueri, onde se apresentam em quermesses, 
showmicios e diversas atividades culturais ao longo dos anos. 

Ao longo de sua carreira como funcionário público, teve a honra de 
contribuir significativamente para o Departamento de Zoonoses, onde se tornou 

_ 
Alameda Wagih Saltes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri • SP I CEP 06401-134 

Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br 



Camara Municipal de Barueri 
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001 

conhecido como Elias da Zoonoses, deixando sua marca na evolução e no 

desenvolvimento desse setor tão importante para a saúde pública. 

Atualmente, continua a servir a cidade com dedicação e amor, agora na 

Secretaria de Esportes, onde busca promover o bem-estar e a qualidade de 

vida dos cidadãos de Barueri. 

Sua jornada no serviço público até a presente data totaliza incríveis 49 

anos de dedicação e serviço à comunidade de Barueri. Ao longo dessas 

décadas, teve o privilégio de contribuir para o desenvolvimento da cidade e 

para o bem-estar de seus cidadãos. Essa longa trajetória é marcada por 

desafios superados, aprendizados constantes e um profundo compromisso 

com o serviço público e o bem comum. 

Diante disso, conto com a colaboração dos nobres colegas para a 

provação desta justa homenagem. 

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP l CEP 06401-134 
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri,spieglr contato@barueri.sp.leg.br 


